-€-ii;:rn[ Illtlülft[ i,r ;.;

GOVERNO MUNI(:IPAL T}Ê Prstmüt tro 00L/15
I g F[Y, 2ttt5Itaitinslffi

FUEFICAGOVERNÂNDO PÂ8í\ Tüüô$
!|rnlcot t:.--.__._._.

Mensagem N" 002/2015

A Sua Excelência o Senhor

.loÃo RoBERTo DE oLIvEIRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal de Itaitinga-CE.

A

Senhor Presidente,

Honra-nos submeter à apreciação dessa augusta Casa Legislativa. o anexo

Projeto de Lei que dispõe sobre a criação do Prograrna Pão para Todos e institui a distribuição da

lrassa de rnilho para o preparo do pão de rnilho, para atender a demanda de pessoas que estão em

risco nutricional.

Ante a importância da matéria, esperamos contar com o apoio de Vossa

Excelência e dos seus dignos pares para a sua aprovação.

No ensejo, renovamos nossos protestos de estima e consideração, extensivos

aos demais Vereadores.

Atenciosamente.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, GOVERNANDO PARA TODOS. em

I 2 de fevereiro de 20 I 5.

ABE GE

Prefeito Municipal

Governo Municipal de ltaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - ltaitinga - Ceará

Cep:61.880-000 - CNPJ: 4!.563.628/0001-82 - Fones/Fax:85 | 3377.1361

GOVÊRNO MUNICIPAL DEItaitinEa
GOVERNANDO PÂRA íCDO§

Projeto de Lei N" 002/2015, de 12 de fevereiro de 2015.

Ell'IENTÁ: Dispõe sobre u c'riução do Programa

Pão pura Todos e in.stitui a distrihuiçdo da massa

paru o pão de milho e du outras providências.

O PREFBITO MUNICIPAL DE ITAITINGA. Faço saber qlre a Cânrara Municipal de

Itaitinga indicou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. lo Fica autorizada a criação do Programa Pão para Todos no âmbito da Secretaria de

Assistência Social do Município de ltaitinga.

Art. 2o O Programa Pão para Todos objetiva aquisição, por paÍte da Prefeitura Municipal de

Itaitinga. de alimentos básicos (massa para o pão de milho) para atender a demanda de pessoas

que estão em risco nutricional.

Parágrafo único - Entende-se como pessoas em risco nutricional aquelas que estão entre a faixa

etária de 2 (dois) à 7 (sete) anos de idade, gestantes e idosos acima de 60 (sessenta) anos.

Art. 3o Para ter direito ao ingresso no referido programa deve o interessado encaminltar pedido

escrito junto ao órgão municipal responsável pelo prograrna. acolnpanhado de laudo assirrado por

um médico ou nutricionista que ateste a necessidade da cornplementação nutricional e laudo

assinado por assistente social que ateste a situação social vulnerável.

Art. 4o As despesas decorrentes da com a presente Lei correrão por conta de verba orçamentária

própria, suplenrentadas se necessário, na forma estabelecida ern Lei.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, GOVERNANIDO PARA TODOS,

em 12 de fevereiro de

O RANG OR

Prefeito Municipal

Av. Cel. Virgílio Távora ,17L0 - Bairro Antônio Miguel - ltaitinga-Ceará - CEP: 61.880-000
CN PJ : 41. 563.628 I OOO1-92 - Fone/Fax: (85) 3377. 1361